[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________  №  _____________

г.о. Лыткарино

Об утверждении базовых нормативов затрат

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и отраслевых
коэффициентов, применяемых при расчёте нормативных затрат
на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг.
На основании статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Лыткарино и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённым постановлением главы города Лыткарино Московской области от 28.10.2015 № 627-п, постановляю:

1. Утвердить    базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)   и отраслевые коэффициенты, применяемые при расчёте нормативных затрат на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг. согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 01 января 2023 года:

2.1. постановление главы городского округа Лыткарино от 29.12.2021 № 703-п «Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и отраслевых коэффициентов, применяемых при расчёте нормативных затрат на 2022 г. и плановый период 2023-2024 гг.»;
2.2. постановление главы городского округа Лыткарино от 26.08.2022 № 508-п «О внесении изменений в базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и отраслевые коэффициенты, применяемые при расчёте нормативных затрат на 2022 г. и плановый период 2023-2024 гг.».
3. Отделу экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино (О.Н. Демидова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Лыткаринские вести» и размещение  на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации  городского округа Лыткарино  Е.В. Бразгину.
К.А. Кравцов
Утверждены
постановлением Главы городского округа Лыткарино

                                                                                                     от «___» __________  №  __________

Нормативы затрат на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) и отраслевые коэффициенты, применяемые при расчёте

 нормативных затрат на 2023-2025 годы
	№ п/п
	Наименование, содержание, форма оказания муниципальной услуги (работы)
	Годы
	Норматив затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы), руб.
	Норматив затрат на коммунальные услуги, руб
	Норматив затрат на содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги (работы), руб
	Отраслевой корректирующий коэффициент
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной

 услуги (работы), руб

	РАЗДЕЛ 1. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

	УСЛУГИ

	1.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Фигурное катание на коньках

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	63097,25
	30943,36
	11356,88
	1
	194210,31

	2024
	66978,14
	32150,15
	11856,58
	1
	204035,53

	2025
	70327,04
	33757,66
	12449,41
	1
	214237,31

	2.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Фигурное катание на коньках

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	129180,28
	49706,74
	18243,45
	1
	395573,40

	2024
	137125,70
	51645,30
	19046,16
	1
	415521,82

	2025
	143981,99
	54227,57
	19998,47
	1
	436297,91

	3.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Хоккей

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	45085,04

	29202,30
	10717,88
	1
	176541,56

	4.

	2024
	47858,06
	30341,19
	11189,47
	1
	185264,18

	5.

	2025
	50250,96
	31858,25
	11748,94
	1
	194527,39

	6.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Художественная гимнастика

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	21228,17
	4603,23
	168,61
	1
	55570,1

	7.

	2024
	22522,80
	4780,41
	175,95
	1
	58699,05

	8.

	2025
	23648,94
	5019,43
	184,75
	1
	61634,01

	9.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Художественная гимнастика

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	47763,39
	14260,49
	521,86

	1
	167204,96

	2024
	50676,29
	14809,38
	544,55
	1
	176368,14

	2025
	53210,11
	15549,85
	571,78
	1
	185186,55

	10.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Плавание

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	25263,78

	2042,32
	74,81
	1
	54126,06

	11.

	2024
	26804,52

	2120,93
	78,06
	1
	57073,20

	12.

	2025
	28144,74
	2226,97
	81,97
	1
	59926,86

	13.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Плавание

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	63159,44
	9661,42
	353,90
	1
	143156,77

	2024
	67011,29
	10033,29
	369,29
	1
	151202,98

	2025
	70361,86
	10534,96
	387,75
	1
	158763,13

	14.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Футбол

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	18045,56
	2910,30
	106,50
	1
	56013,25

	15.

	2024
	19146,08
	3022,32
	111,13
	1
	58980,43

	16.

	2025
	20103,39
	3173,44
	116,69
	1
	61929,45

	17.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Футбол

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	64161,97
	11015,34
	403,49
	1
	154831,71

	18.

	2024
	68074,96
	11439,33
	421,04
	1
	163503,44

	19.

	2025
	71478,71
	12011,30
	442,09
	1
	171678,61

	20.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Баскетбол

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	8982,68
	2384,38
	87,34
	1
	37365,94

	21.

	2024
	9530,49
	2476,16
	91,14
	1
	39324,66

	22.

	2025
	10007,02
	2599,97
	95,69
	1
	41290,90

	23.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Баскетбол

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	50527,56
	5855,88
	214,50
	1
	105037,82

	24.

	2024
	53609,03
	6081,28
	223,83
	1
	110923,48

	25.

	2025
	56289,48
	6385,34
	235,02
	1
	116469,65

	26.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Лёгкая атлетика

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	25593,66
	212,70
	0
	1
	42930,52

	27.

	2024
	27289,06
	221,00
	0
	1
	45538,95

	28.

	2025
	28653,51
	232,05
	0
	1
	47815,90

	29.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Лёгкая атлетика

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	56874,79

	466,64
	0
	1
	85187,34

	30.

	2024
	60642,35

	484,84
	0
	1
	90530,18

	31.

	2025
	63674,47

	509,08
	0
	1
	95056,69

	32.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Лыжные гонки

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	18281,18
	227,89
	0
	1
	56659,09

	33.

	2024
	19492,18
	236,78
	0
	1
	59719,65

	34.

	2025
	20466,79
	248,62
	0
	1
	62705,63

	35.
	Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта

Содержание услуги: Лыжные гонки

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	39812,35
	496,30
	0
	1
	104728,55

	36.

	2024
	42449,65
	515,66
	0
	1
	110572,63

	37.

	2025
	44572,13
	541,44
	0
	1
	116101,26

	38.
	Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивное ориентирование

Форма оказания услуги: Этап начальной подготовки
	2023
	14261,94
	211,78
	0
	1
	46382,94

	39.

	2024
	15206,69
	220,04
	0
	1
	48890,58

	40.

	2025
	15967,03
	231,04
	0
	1
	51335,10

	41.
	Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивное ориентирование

Форма оказания услуги: Тренировочный этап (этап спортивной специализации)
	2023
	57047,75
	695,87
	0
	1
	158516,77

	2024
	60826,77
	723,01
	0
	1
	167251,84

	2025
	63868,11
	759,16
	0
	1
	175614,43

	42.
	Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

Содержание услуги: Спортивное ориентирова-ние

Форма оказания услуги: Этап совершенствования спортивного мастерства
	2023
	285238,76
	3545,01
	0
	1
	534152,98

	2024
	304133,85
	3683,26
	0
	1
	566503,70

	2025
	319340,54
	3867,43
	0
	1
	594828,88

	РАБОТЫ

	43.
	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: муниципальные
	2023
	0
	0
	0
	1
	13646,08

	44.

	2024
	0
	0
	0
	1
	14246,51

	45.

	2025
	0
	0
	0
	1
	14873,35

	46.
	Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: региональные
	2023
	0
	0
	0
	1
	27688,39

	47.

	2024
	0
	0
	0
	1
	29072,81

	48.

	2025
	0
	0
	0
	1
	30526,45

	49.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: всероссийские
	2023
	0
	0
	0
	1
	105302,22

	50.

	2024
	0
	0
	0
	1
	110567,33

	51.

	2025
	0
	0
	0
	1
	116095,70

	52.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: региональные
	2023
	0
	0
	0
	1
	39049,30

	53.

	2024
	0
	0
	0
	1
	41001,77

	54.

	2025
	0
	0
	0
	1
	43051,86

	55.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: межрегиональные
	2023
	0
	0
	0
	1
	299700,00

	56.

	2024
	0
	0
	0
	1
	314,685,00

	57.

	2025
	0
	0
	0
	1
	330419,25

	58.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: межмуниципальные
	2023
	0
	0
	0
	1
	34109,09

	59.

	2024
	0
	0
	0
	1
	35814,55

	60.

	2025
	0
	0
	0
	1
	37605,27

	61.
	Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

Содержание услуги (работы):

-уровни проведения соревнований: муниципальные
	2023
	0
	0
	0
	1
	20092,00

	2024
	0
	0
	0
	1
	20976,05

	2025
	0
	0
	0
	1
	21899,00

	62.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Универсальный зал

	2023
	962,87
	853,52
	581,18
	1
	4571,80

	63.

	2024
	1020,76
	886,81
	607,33
	1
	4815,04

	64.

	2025
	1083,55
	921,40
	634,05
	1
	5075,15

	65.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Бассейн

	2023
	528,90
	468,83
	319,24
	1
	2511,25

	66.

	2024
	560,69
	487,11
	333,60
	1
	2544,84

	67.

	2025
	595,18
	506,11
	348,28
	1
	2787,71

	68.
	Обеспечение доступа к объектам спорта. Ледовая площадка

	2023
	1084,50
	1201,12
	438,31
	1
	3994,73

	69.

	2024
	1149,70
	1247,96
	458,03
	1
	4194,43

	70.

	2025
	1220,41
	1296,63
	478,18
	1
	4406,18

	71.
	Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО
	2023
	1855,44
	213,10
	48,50
	1
	4215,59

	2024
	1966,99
	221,42
	50,48
	1
	4432,51

	2025
	2087,97
	230,05
	52,91
	1
	4663,78

	РАЗДЕЛ 2. КУЛЬТУРА

	УСЛУГИ

	1.
	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	2023
	1042987,91
	167182,74
	275331,63
	1
	2380494,36

	2.

	2024
	1123239,75
	172917,56
	284776,26
	1
	2533381,31

	3.

	2025
	1205799,72
	178771,25
	294416,63
	1
	2688903,48

	4.
	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

Форма оказания услуги: в стационарных условиях
	2023
	1750,83
	71,73
	169,66
	1
	2845,46

	5.

	2024
	1895,65
	74,59
	176,42
	1
	3065,36

	6.

	2025
	2046,48
	77,55
	183,42
	1
	3293,91

	7.
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки. Условия (формы) оказания услуги: В стационарных условиях
	2023
	210,88
	10,85
	20,01
	1
	338,72

	2024
	228,76
	11,30
	20,85
	1
	365,73

	2025
	247,47
	11,78
	21,72
	1
	393,96

	РАБОТЫ

	8.
	Содержание парков культуры и отдыха (Парк МУ «ДК «Мир»)
	2023
	7,28

	8,21

	13,52
	1
	116,92

	9.

	2024
	7,84

	8,49
	13,99
	1
	122,68

	10.

	2025
	8,41

	8,78
	14,46
	1
	128,25

	11.
	Организация и проведение  культурно-массовых мероприятий
	2023
	35190,45
	5732,06
	9440,08
	1
	81618,15

	12.

	2024
	37898,15
	5928,69
	9763,90
	1
	86837,47

	13.

	2025
	40683,73
	6129,39
	10094,43
	1
	92142,89

	14.
	Содержание общественных пространств (Парк МУ «ЛИКМ»)
	2023
	0,00

	2,46

	5,81
	1
	97,44

	15.

	2024
	0,00
	2,55
	6,04
	1
	102,58

	16.

	2025
	0,00
	2,66
	6,28
	1
	107,54

	17.
	Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций
	2023
	180,53
	7,19
	17,00
	1
	285,19

	18.

	2024
	195,46
	7,48
	17,68
	1
	307,44

	19.

	2025
	211,01
	7,77
	18,38

	1
	330,59

	20.
	Библиографическая обработка документов и создание каталогов
	2023
	20,02
	1,03
	1,90
	1
	32,17

	21.

	2024
	21,72
	1,07
	1,98
	1
	34,74

	22.

	2025
	23,50
	1,12
	2,06
	1
	37,42

	РАЗДЕЛ 3. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ

	УСЛУГИ

	1.
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ

Содержание услуги:

-виды образовательных программ: адаптированная образовательная программа

-направленность образовательной программы: художественная

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	527,74

	2.

	2024
	383,61
	7,99
	18,46
	1
	569,56

	3.

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	612,99

	4.
	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Содержание услуги:

-категория потребителей: обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

-программа: народные инструменты

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	525,84

	5.

	2024
	383,61
	7,99
	18,46
	1
	567,57

	6.

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	610,93

	7.
	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Содержание услуги:

-категория потребителей: обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

-программа: фортепиано

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	561,09

	8.

	2024
	383,61

	7,99
	18,46
	1
	604,37

	9.

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	649,12

	10.
	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Содержание услуги:

-категория потребителей: обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

-программа: хоровое пение

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	521,19

	2024
	383,61
	7,99
	18,46
	1
	562,71

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	605,89

	11.
	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Содержание услуги:

-категория потребителей: обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

-программа: струнные инструменты

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	520,67

	12.

	2024
	383,61
	7,99
	18,46
	1
	562,17

	13.

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	605,32

	14.
	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Содержание услуги:

-категория потребителей: обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

-программа: духовые и ударные инструменты

Форма оказания услуги: очная
	2023
	353,93
	7,68
	17,73
	1
	520,50

	15.

	2024
	383,61
	7,99
	18,46
	1
	562,00

	16.

	2025
	414,60
	8,32
	19,21
	1
	605,15

	РАЗДЕЛ 4. НЕСОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	УСЛУГИ

	1.
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

Форма оказания услуги:   Бумажная
	2023
	160,18
	4,99
	8,40
	1
	306,68

	2.

	2024
	159,34
	5,17
	8,72
	1
	306,77

	3.

	2025
	158,47
	5,37
	9,04
	1
	306,76

	4.
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

Форма оказания услуги:   Электронная
	2023
	160,18
	4,99
	8,40
	1
	306,68

	5.

	2024
	159,34
	5,17
	8,72
	1
	306,77

	6.

	2025
	158,47
	5,37
	9,04
	1
	306,76

	7.
	Осуществление мероприятий в области использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха в лесах.

Содержание услуги: Осуществление мероприятий в области использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха в лесах - Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах

Форма оказания услуги: в плановой форме
	2023
	9765,20
	397,54
	376,14
	1
	22113,12

	8.

	2024
	9726,86
	413,00
	390,78
	1
	22394,66

	9.

	2025
	9686,87
	428,99
	405,90
	1
	22684,22

	РАБОТЫ

	10.
	Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений в их составе.    Содержание  работы: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений в их составе.
	2023
	576110,02
	23453,27
	22190,99
	1
	1609961,46

	11.

	2024
	573848,11
	24365,72
	23054,33
	1
	1639197,55

	12.

	2025
	571488,94
	25308,97
	23946,81
	1
	1667813,59

	13.
	Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц, государственных органов и государственных учреждений. Содержание услуги (работы): автотранспортное обслуживание должностных лиц, государственных органов и государственных учреждений в случаях, установленных нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления
	2023
	504,55
	32,33
	2,2
	1
	1011,94

	14.

	2024
	504,55
	33,72
	2,30
	1
	1024,32

	15.

	2025
	504,55
	35,17
	2,40
	1
	1036,41

	16.
	Содержание общественных пространств (МБУ «Лесопарк Лыткарино»)
	2023
	51,99
	2,12
	2,01
	1
	148,43

	17.

	2024
	51,78
	2,20
	2,08
	1
	151,18

	18.

	2025
	51,57
	2,28
	2,17
	1
	153,91

	19.
	Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	2023
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16

	20.

	2024
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16

	21.

	2025
	1934369,16
	0
	0
	1
	1934369,16